
Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

 
Prot. n. 5080 
 
PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO DETERMINATO, DA REALIZZARSI NELLA 
FORMA DELL’ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI 
DELL’ART. 54, COMMA 3, DEL D.LGS N. 50/2016. DETERMINAZIONE DI NOMINA DEL 
DIRETTORE DELL’ESECUZIONE.  
 
N. GARA: 8610764      
CIG: 9282959C18 

Determinazione del 27/12/2022 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTI: 
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n 50, Codice dei contratti pubblici (d’ora in avanti “Codice”); 
- la L. 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020 n. 

76” recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (c.d. Decreto 
semplificazioni); 

- la L. 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” (c.d. Decreto semplificazioni bis); 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Nausicaa spa n. 7/C) del 29/04/2022 con cui 
veniva rilevata la necessità di avviare una procedura di gara per l’affidamento pluriennale del 
servizio di somministrazione e assegnato mandato al Direttore di adottare tutti gli atti necessari al 
corretto espletamento della procedura ed all’aggiudicazione;  

- propria determinazione del 20/06/2022 prot. n. 2452, di approvazione della documentazione 
relativa al servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato, posta a base di gara 
(capitolato, criteri di valutazione delle offerte e tabelle profili richiesti) e di indizione per l’affidamento 
del medesimo, di una  gara a procedura aperta di rilevanza comunitaria utilizzando quale criterio 
di selezione delle offerte quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 
rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 3, lett. sss, 60 e 95 c. 3 lett. a) del D.lgs. 50/2016; 

- propria determinazione prot. n. 2851 del 15/07/2022 di nomina, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 
50/2016, della Commissione giudicatrice preposta all’esame delle offerte elaborate; 

- propria determinazione prot. n. 4104 del 18/10/2022 con cui si aggiudicava l'appalto relativo al 
servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato per 24 mesi (oltre opzione di rinnovo 
per ulteriori 12 mesi) ad AGENZIA PER IL LAVORO OSMOSI SPA, sede legale in Via Ponte La 
Stanza, 17 C/D, 03019, Supino (FR), C.F./P.I. 08517490960, la cui offerta è risultata la migliore, 
ottenendo il punteggio complessivo di 94,11/100; 

 
DATO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta;  
 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recanti «Nomina, ruolo 
e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni». 
 
PRESO ATTO CHE il direttore dell’esecuzione del contratto è soggetto diverso dal Responsabile 
del procedimento nel caso (tra gli altri) di prestazioni di importo superiore a 500.000 euro (art. 10.2 
delle richiamate Linee guida); 
 



Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

ATTESA pertanto la necessità di procedere a tale nomina;  
 
VERIFICATA l'esistenza di una professionalità all'interno dell’organico aziendale idonea a ricoprire 
questo ruolo nella persona della Sig.ra Margherita Bacci, Responsabile dell’Ufficio Personale 
aziendale, e l'insussistenza di conflitto di interessi o di altre cause ostative in capo alla dipendente;  
 
RITENUTO pertanto di nominare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto relativo al servizio di 
somministrazione lavoro a tempo determinato, per tutta la durata dello stesso, Margherita Bacci; 
 
DATO ATTO CHE: 
- dal presente atto non deriva alcun onere economico in capo alla stazione appaltante; 
 - il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di nominare quale Direttore dell'Esecuzione del contratto avente ad oggetto il servizio di 
somministrazione di lavoro a tempo determinato la dipendente Margherita Bacci, la quale dovrà 
curare tutti gli adempimenti previsti dalla normativa di settore. 

- di dare comunicazione alla dipendente interessata del presente atto. 

 
                                                                                                                        Il Direttore 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
 
 
 
“Documento firmato digitalmente nel rispetto del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice 
dell'Amministrazione digitale.” e successive integrazioni” 


